
■UNIVERSITÉ DE NANTES 
CELLULE DES AFFAIRES 
INSTIMIONNELLES 

DÉLIBÉRATION Nº2021-10-08-07 
du conseil d'administration de l'Université de Nantes 

Séance du 8 octobre 2021 

POINT 7 -APPROBATION DES DEMANDES D'ACCREDITATION DE L'OFFRE DE 
FORMATION DES 2EME ET 3EME CYCLES POUR LA PERIODE 2022-2027 

LE CONSEIL D'ADMINISTRATION 

VU le code de l'éducation, notamment ses articles L. 631-1 et suivants et R. 631-1-6 et 
suivants; 

VU les statuts de l'université de Nantes ; 
VU l'avis de la CFVU du 30 septembre 2021 ; 

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ, 

Membres en exercice: 34 
Nombre de votants : 27 
Voix pour : 27 
Voix contre: O 
Abstention : O 

APPROUVE les demandes d'accréditation de l'offre de formation des 2ème et 3ème 
cycles pour la période 2022 - 2027. 

Le DA03 est annexé à la présente délibération. 

À Nantes, le 8 octobre 2021 

La Présidenre 

C~i~e 

niversitf e Nantes 

Vtro~ 
RNAULT 

Extrait transmis au Recteur de la région académique P~i> de la Loire et de l'académie 
de Nantes, Chancelier des universités, le: 1 2 OCT. ZUU 
Affiché le : 1 2 OCT, 2021 



Comparatif offre de formation Département d'évaluation des formations

DA03 - ÉVOLUTION DE L'OFFRE 

Pôle (champ) Composante Domaine
type diplôme
(LP, L, M, … )

Cycle 2e ou 
3e

N° 
formation 

mention Co-accréditation
Etablissement 

déposant
Champ pour les masters type diplôme

Cycle 2e ou 
3e

nouvelle mention Coaccréditation Etablissement déposant Champ pour les masters (principal) Domaine principal

N° Formation (et de fiche) 

création  abandon 

Humanités Lettres et Langages Art, Lettres et Langues M 2 1 Arts, lettres et civilisations Humanités M 2 Arts, lettres et civilisations Humanités Art, Lettres et Langues 1
Humanités Lettres et Langages Arts, lettres et langues M 2 2 Philosophie Humanités M 2 Philosophie Humanités Arts, lettres et langues 2
Humanités Lettres et Langages Arts, lettres et langues M 2 3 Sciences du langage Humanités M 2 Sciences du langage Humanités Arts, lettres et langues 3
Humanités Lettres et Langages Sciences humaines et Sociales M 2 4 Ethique Humanités M 2 Ethique Humanités Sciences humaines et Sociales 4
Humanités Lettres et Langages Sciences humaines et Sociales M 2 5 Sciences de l'éducation Humanités M 2 Sciences de l'éducation Humanités Sciences humaines et Sociales 5
Humanités FLCE Art, Lettres et Langues M 2 6 Civilisations, cultures et sociétés Humanités M 2 Civilisations, cultures et sociétés Humanités Art, Lettres et Langues 6
Humanités FLCE Art, Lettres et Langues M 2 7 Langues étrangères appliquées Humanités M 2 Langues étrangères appliquées Humanités Art, Lettres et Langues 7
Humanités FLCE Art, Lettres et Langues M 2 8 Langues, littératures et civilisations étrangères et régionales Humanités M 2 Langues, littératures et civilisations étrangères et régionales Humanités Art, Lettres et Langues 8
Sociétés Droit Droit, économie, gestion M 2 9 Droit de l'environnement et de l'urbanisme Sociétés M 2 Droit de l'environnement et de l'urbanisme Sociétés Droit, économie, gestion 9
Sociétés Droit Droit, économie, gestion M 2 10 Droit notarial Sociétés M 2 Droit notarial Sociétés Droit, économie, gestion 10
Sociétés Droit Droit, économie, gestion M 2 11 Droit privé Sociétés M 2 Droit privé Sociétés Droit, économie, gestion 11
Sociétés Droit Droit, économie, gestion M 2 12 Droit public Sociétés M 2 Droit public Sociétés Droit, économie, gestion 12
Sociétés Droit Droit, économie, gestion M 2 13 Droit pénal et sciences criminelles Sociétés M 2 Droit pénal et sciences criminelles Sociétés Droit, économie, gestion 13
Sociétés Droit Droit, économie, gestion M 2 14 Droit social Sociétés M 2 Droit social Sociétés Droit, économie, gestion 14
Sociétés Droit Droit, économie, gestion M 2 15 Etudes européennes et internationales Sociétés M 2 Etudes européennes et internationales Sociétés Droit, économie, gestion 15
Sociétés Droit Droit, économie, gestion M 2 16 Histoire du droit et des institutions Rennes 1 Rennes 1 Sociétés M 2 Histoire du droit et des institutions Sociétés Droit, économie, gestion 16
Sociétés Droit Droit, économie, gestion M 2 17 Justice, procès et procédures Brest, Rennes 1 Rennes 1 Sociétés M 2 Justice, procès et procédures Brest, Rennes 1 Rennes 1 Sociétés Droit, économie, gestion 17
Sociétés Droit Sciences humaines et Sociales M 2 18 Etudes sur le genre Brest, Rennes 2, Angers, Le Mans Angers Sociétés M 2 Etudes sur le genre Brest, Rennes 2, Angers, Le Mans Angers Sociétés Sciences humaines et Sociales 18
Sociétés Droit création M 2 Droit de la Propriété intellectuelle Sociétés Droit, économie, gestion 19 1
Sociétés Droit création M 2 Droit des affaires Sociétés Droit, économie, gestion 20 1
Sociétés IAE Droit, économie, gestion M 2 19 Comptabilité - contrôle - audit Sociétés M 2 Comptabilité - contrôle - audit Sociétés Droit, économie, gestion 21
Sociétés IAE Droit, économie, gestion M 2 20 Contrôle de gestion et audit organisationnel Sociétés M 2 Contrôle de gestion et audit organisationnel Sociétés Droit, économie, gestion 22
Sociétés IAE Droit, économie, gestion M 2 21 Econonomie de l'environnement, de l'énergie et des transports Sociétés M 2 Economie de l'environnement, de l'énergie et des transports Sociétés Droit, économie, gestion 23
Sociétés IAE Droit, économie, gestion M 2 22 Economie et management publics Sociétés M 2 Economie et management publics Sociétés Droit, économie, gestion 24
Sociétés IAE Droit, économie, gestion M 2 23 Econométrie, statistiques Sociétés M 2 Econométrie, statistiques Sociétés Droit, économie, gestion 25
Sociétés IAE Droit, économie, gestion M 2 24 Gestion de patrimoine Sociétés M 2 Gestion de patrimoine Sociétés Droit, économie, gestion 26
Sociétés IAE Droit, économie, gestion M 2 25 Gestion des ressources humaines Sociétés M 2 Gestion des ressources humaines Sociétés Droit, économie, gestion 27
Sociétés IAE Droit, économie, gestion M 2 26 Management de l'innovation Sociétés M 2 Management de l'Innovation Sociétés Droit, économie, gestion 28
Sociétés IAE Droit, économie, gestion M 2 27 Management des systèmes d'information Sociétés M 2 Management des systèmes d'information Sociétés Droit, économie, gestion 29
Sociétés IAE Droit, économie, gestion M 2 28 Management et administration des entreprises Sociétés M 2 Management et administration des entreprises Sociétés Droit, économie, gestion 30
Sociétés IAE Droit, économie, gestion M 2 29 Management Angers Nantes Sociétés M 2 Management Angers Nantes Sociétés Droit, économie, gestion 31
Sociétés IAE Droit, économie, gestion M 2 30 Management et commerce international Sociétés M 2 Management et Commerce International Sociétés Droit, économie, gestion 32
Sociétés IAE Droit, économie, gestion M 2 31 Marketing vente Sociétés M 2 Marketing, vente Sociétés Droit, économie, gestion 33
Sociétés IAE Droit, économie, gestion M 2 32 Monnaie, banque, finance, assurance Sociétés M 2 Monnaie, banque, finance, assurance Sociétés Droit, économie, gestion 34
Humanités IGARUN Sciences humaines et sociales M 2 33 Géographie, aménagement, environnement et développement Humanités M 2 Géographie, Aménagement, Environnement et Développement Humanités Sciences humaines et sociales 35
Humanités IGARUN Sciences humaines et sociales M 2 34 Urbanisme et aménagement ENS ARCH NANTES Nantes Humanités M 2 Urbanisme et aménagement ENS ARCH NANTES Nantes Humanités Sciences humaines et sociales 36
Humanités HHAA Sciences humaines et sociales M 2 35 Histoire, civilisations, patrimoine Humanités abandon 2 1
Humanités HHAA Sciences humaines et sociales M 2 36 Histoire Humanités M 2 Histoire Humanités Sciences humaines et sociales 37
Humanités HHAA Sciences humaines et sociales M 2 37 Archéologie, sciences pour l'archéologie Rennes 1, Rennes 2, Le Mans Rennes 2 Humanités M 2 Archéologie, sciences pour l'archéologie Rennes 1, Rennes 2, Le Mans + le Mans  Rennes 2 (mail de S Foucher) Humanités Sciences humaines et sociales 38
Sociétés Sociologie Sciences humaines et sociales M 2 38 Intervention et développement social Sociétés M 2 Intervention et développement social Sociétés Sciences humaines et sociales 39
Sociétés Sociologie Sciences humaines et sociales M 2 39 Sociologie Sociétés M 2 Sociologie Sociétés Sciences humaines et sociales 40
Humanités Psychologie Sciences humaines et sociales M 2 40 Psychologie sociale, du travail et des organisations Angers Angers Humanités M 2 Psychologie sociale, du travail et des organisations Humanités Sciences humaines et sociales 41
Humanités Psychologie Sciences humaines et sociales M 2 41 Psychologie Humanités M 2 Psychologie Humanités Sciences humaines et sociales 42
Humanités Psychologie création M 2 Psychologie clinique, Psychopathologie et Psychologie de la santé Humanités Sciences humaines et sociales 43 1
Sciences et Technologies Sciences Sciences, Technologie, Santé M 2 42 Bio-informatique Sciences et Technologies M 2 Bio-informatique Sciences et Technologie Sciences, Technologie, Santé 44
Sciences et Technologies Sciences Sciences, Technologie, Santé M 2 43 Biologie végétale AGROCAMPUS OUEST, Angers Angers Sciences et Technologies M 2 Biologie végétale AGROCAMPUS OUEST, Angers Angers Sciences et Technologie Sciences, Technologie, Santé 45
Sciences et Technologies Sciences Sciences, Technologie, Santé M 2 44 Biologie-santé ENVAAN (ONIRIS) Nantes Sciences et Technologies M 2 Biologie-santé ENVAAN (ONIRIS) Nantes Sciences et Technologie Sciences, Technologie, Santé 46
Sciences et Technologies Sciences Sciences, Technologie, Santé M 2 45 Chimie Sciences et Technologies M 2 Chimie Sciences et Technologie Sciences, Technologie, Santé 47
Sciences et Technologies Sciences Sciences, Technologie, Santé M 2 46 Electronique, énergie électrique, automatique Sciences et Technologies M 2 Electronique, énergie électrique, automatique Sciences et Technologie Sciences, Technologie, Santé 48
Sciences et Technologies Sciences Sciences, Technologie, Santé M 2 47 Génie civil EC NANTES Nantes Sciences et Technologies M 2 Génie civil EC NANTES U. Nantes Sciences et Technologie Sciences, Technologie, Santé 49
Sciences et Technologies Sciences Sciences, Technologie, Santé M 2 48 Informatique INSTITUT MINES-TELECOM Nantes Sciences et Technologies M 2 Informatique INSTITUT MINES-TELECOM U. Nantes Sciences et Technologie Sciences, Technologie, Santé 50
Sciences et Technologies Sciences Sciences, Technologie, Santé M 2 49 Mathématiques et applications Sciences et Technologies M 2 Mathématiques et applications Sciences et Technologie Sciences, Technologie, Santé 51
Sciences et Technologies Sciences Sciences, Technologie, Santé M 2 50 Mécanique EC NANTES EC NANTES Sciences et Technologies M 2 Mécanique EC NANTES EC NANTES Sciences et Technologie Sciences, Technologie, Santé 52
Sciences et Technologies Sciences Sciences, Technologie, Santé M 2 51 Méthodes informatiques appliquées à la gestion des entreprises - MIAGE Sciences et Technologies M 2 Méthodes informatiques appliquées à la gestion des entreprises - MIAGE Sciences et Technologie Sciences, Technologie, Santé 53
Sciences et Technologies Sciences Sciences, Technologie, Santé M 2 52 Nutrition et sciences des aliments

Brest, Rennes 1, AGROCAMPUS OUEST, 
ENVAAN (ONIRIS) 

Rennes 1 Sciences et Technologies abandon 2 1
Sciences et Technologies Sciences Sciences, Technologie, Santé M 2 53 Physique fondamentale et applications INSTITUT MINES-TELECOM Nantes Sciences et Technologies M 2 Physique fondamentale et applications Insitut Mines Télécom U. Nantes Sciences et Technologie Sciences, Technologie, Santé 54
Sciences et Technologies Sciences Sciences, Technologie, Santé M 2 54 Epistémologie, histoire des sciences et des techniques Brest Nantes Sciences et Technologies M 2 Epistémologie, histoire des sciences et des techniques Brest U. Nantes Sciences et Technologie Sciences, Technologie, Santé 55
Sciences et Technologies Sciences Sciences, Technologie, Santé M 2 55 Risques et environnement Sciences et Technologies M 2 Risques et environnement Sciences et Technologie Sciences, Technologie, Santé 56
Sciences et Technologies Sciences Sciences, Technologie, Santé M 2 56 Sciences de la Terre et des planètes, environnement Sciences et Technologies M 2 Sciences de la Terre et des planètes, environnement Sciences et Technologie Sciences, Technologie, Santé 57
Sciences et Technologies Sciences Sciences, Technologie, Santé M 2 57 Sciences de la matière Sciences et Technologies M 2 Sciences de la matière Sciences et Technologie Sciences, Technologie, Santé 58
Sciences et Technologies Sciences Sciences, Technologie, Santé M 2 58 Technologie marine / marine technology EC NANTES,  EC NAVALE BREST EC NANTES Sciences et Technologies M 2 Technologie marine / marine technology Ecole Navale, Ecole Centrale Nantes Ecole Centrale Nantes Sciences et Technologie Sciences, Technologie, Santé 59
Sciences et Technologies Sciences création M 2 Gestion de l'environnement Sciences et Technologie Sciences, Technologie, Santé 60 1
Sciences et Technologies IUT de Nantes Sciences, Technologie, Santé M 2 59 Ingénierie des systèmes complexes Sciences et Technologies M 2 Ingénierie des systèmes complexes Sciences et Technologie Sciences, Technologie, Santé 61
Sciences et Technologies IUT de St Nazaire création M 2 Gestion de production, logistique, achats Sciences et Technologie Sciences, Technologie, Santé 62 1
Sciences et Technologies Polytech Sciences, Technologie, Santé M 2 60 Innovation, entreprise et société Sciences et Technologies M 2 Innovation, entreprise et société Sciences et Technologie Sciences, Technologie, Santé 63
Sciences et Technologies Polytech Sciences, Technologie, Santé M 2 61 Génie des procédés et des bio-procédés

ENVAAN (ONIRIS), INSTITUT MINES 
TELECOM

INSTITUT MINE-
TELECOM

Sciences et Technologies M 2 Génie des procédés et des bio-procédés ENVAAN (ONIRIS), INSTITUT MINES 
TELECOM

INSTITUT MINE-TELECOM Sciences et Technologie Sciences, Technologie, Santé 64
Santé STAPS Sciences humaines et sociales M 2 62 STAPS : entraînement et optimisation de la performance sportive Brest, Rennes 2 Nantes Santé M 2 STAPS : entraînement et optimisation de la performance sportive Santé Sciences humaines et sociales 65
Santé STAPS Sciences humaines et sociales M 2 63 STAPS : management du sport Brest, Rennes 2, Poitiers Rennes 2 Santé M 2 STAPS : management du sport Brest, Rennes 2, Poitiers Nantes Santé Sciences humaines et sociales 66
Santé STAPS création M 2 STAPS : activité physique adaptée et santé Brest, Poitiers, Rennes2, ENS Le Mans Santé Sciences humaines et sociales 67 1
Santé Pharmacie Sciences, Technologies, santé M 2 64 Sciences du médicament et des produits de santé Angers Nantes Santé M 2 Sciences du médicament et des produits de santé Angers, Oniris Nantes Santé Sciences, Technologies, santé 68
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales M 2 65 2e cycle - Diplôme de formation appronfondie en sciences médicales (DFASM) Santé M 2 2e cycle - Diplôme de formation appronfondie en sciences médicales (DFASM) Santé Formations médicales et paramédicales 69
Santé Médecine - Maïeutique Formations médicales et paramédicales M 2 66 2e cycle - Diplôme de formation appronfondie en sciences maïeutiques (DFASMa) Santé M 2 2e cycle - Diplôme de formation appronfondie en sciences maïeutiques (DFASMa) Diplôme d'état de Sage Femme Santé Formations médicales et paramédicales 70

Santé Médecine Formations médicales et paramédicales M

2 67

IPA Diplôme d'Etat d'Infirmier en pratique avancée (4 mentions possibles)
1. Pathologies chroniques stabilisées
2. Oncologie et hémato-oncologie
3. Maladie rénale chronique, dialyse et transplantation rénale
4. Psychiatrie et santé mentale

Santé M

2

IPA Diplôme d'Etat d'Infirmier en pratique avancée (4 mentions possibles)
1. Pathologies chroniques stabilisées
2. Oncologie et hémato-oncologie
3. Maladie rénale chronique, dialyse et transplantation rénale
4. Psychiatrie et santé mentale

Santé Formations médicales et paramédicales

71
Santé Orthophonie Formations médicales et paramédicales Certificat 2 68 Orthophoniste Santé Certificat 2 Orthophoniste Santé Formations médicales et paramédicales 72
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales Capacité 3 69 Accupunture Santé Capacité 3 Accupunture Santé Formations médicales et paramédicales 73
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales Capacité 3 70 Angiologie Santé Capacité 3 Angiologie Santé Formations médicales et paramédicales 74
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales Capacité 3 71 Gérontologie Santé abandon 1
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales Capacité 3 72 Médecine et de biologie du sport Santé Capacité 3 Médecine et de biologie du sport Santé Formations médicales et paramédicales 75
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales Capacité 3 73 Partiques médico-judiciaires Santé Capacité 3 Partiques médico-judiciaires Santé Formations médicales et paramédicales 76
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales Capacité 3 74 Addictologie clinique Santé Capacité 3 Addictologie clinique Santé Formations médicales et paramédicales 77
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales Capacité 3 75 Evaluation et Traitement de la douleur Santé Capacité 3 Evaluation et Traitement de la douleur Santé Formations médicales et paramédicales 78
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES avant réforme3 76 Anatomie et cytologie pathologiques (spécialités médicales) Santé DES avant réforme 3 Anatomie et cytologie pathologiques (spécialités médicales) - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 79
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES avant réforme3 77 Cardiologie et maladies vasculaires (spécialités médicales) Santé DES avant réforme 3 Cardiologie et maladies vasculaires (spécialités médicales)  - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 80
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES avant réforme3 78 Dermatologie et vénérologie (spécialités médicales) Santé abandon 1
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES avant réforme3 79 Endocrinologie, diabétologie, maladies métaboliques (spécialités médicales) Santé abandon 1
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES avant réforme3 80 Gastro-enterologie et hépathologie (spécialités médicales) Santé abandon 1
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES avant réforme3 81 Génétique médicale (spécialités médicales) Santé abandon 1
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES avant réforme3 82 Hématologie (spécialités médicales) Santé DES avant réforme 3

Hématologie (spécialités médicales) - diplôme d'état de docteur en médecine
 options 

Santé Formations médicales et paramédicales 81
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES avant réforme3 83 Médecine interne (spécialités médicales) Santé DES avant réforme 3 Médecine interne (spécialités médicales)  - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 82
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES avant réforme3 84 Médecine nucléaire (spécialités médicales) Santé abandon 1
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES avant réforme3 85 Médecine physique et de réadaptation (spécialités médicales) Santé abandon 1
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES avant réforme3 86 Néphrologie (spécialités médicales) Santé abandon 1
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES avant réforme3 87 Neurologie (spécialités médicales) Santé abandon 1
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES avant réforme3 88 Oncologie (spécialités médicales) Santé DES avant réforme 3

Oncologie (spécialités médicales)  - diplôme d'état de docteur en médecine
options 

Santé Formations médicales et paramédicales 83
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES avant réforme3 89 Pneumologie (spécialités médicales) Santé DES avant réforme 3 Pneumologie (spécialités médicales)  - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 84
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES avant réforme3 90 Radiodiagnostic et imagerie médicale (spécialités médicales) Santé DES avant réforme 3 Radiodiagnostic et imagerie médicale (spécialités médicales)  - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 85
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES avant réforme3 91 Rhumatologie (spécialités médicales) Santé DES avant réforme 3 Rhumatologie (spécialités médicales)  - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 86
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES avant réforme3 92 Chirurgie générale (spécialités chirurgicales) Santé DES avant réforme 3 Chirurgie générale (spécialités chirurgicales)  - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 87
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES avant réforme3 93 Neurochirurgie (spécialités chirurgicales) Santé DES avant réforme 3 Neurochirurgie (spécialités chirurgicales) - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 88
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES avant réforme3 94 Ophtalmologie (spécialités chirurgicales) Santé DES avant réforme 3 Ophtalmologie (spécialités chirurgicales) - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 89
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES avant réforme3 95 Oto-rhino-laryngologie et chirurgie cervico-faciale (spécialités chirurgicales) Santé DES avant réforme 3 Oto-rhino-laryngologie et chirurgie cervico-faciale (spécialités chirurgicales) - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 90
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES avant réforme3 96 Anesthésie-réanimation (autres spécialités) Santé DES avant réforme 3 Anesthésie-réanimation (autres spécialités)  - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 91
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES avant réforme3 97 Biologie médicale (autres spécialités) Santé abandon 1
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES avant réforme3 98 Gynécologie médicale (autres spécialités) Santé abandon 1
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES avant réforme3 99 Gynécologie obstétrique (autres spécialités) Santé DES avant réforme 3 Gynécologie obstétrique (autres spécialités)  - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 92
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES avant réforme3 100 Médecine générales  (autres spécialités) Santé abandon 1
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES avant réforme3 101 Médecine du travail (autres spécialités) Santé DES avant réforme 3 Médecine du travail (autres spécialités)  - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 93
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES avant réforme3 102 Pédiatrie ((autres spécialités) Santé DES avant réforme 3 Pédiatrie ((autres spécialités)  - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 94
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES avant réforme3 103 Psychiatrie (autres spécialités) Santé DES avant réforme 3 Psychiatrie (autres spécialités)  - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 95
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES avant réforme3 104 Santé publique et santé sociale (autres spécialités) Santé DES avant réforme 3 Santé publique et santé sociale (autres spécialités)  - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 96
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES avant réforme3 105 Chirurgie orale (autres spécialités) Santé abandon 1
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DESC II 3 106 Chirurgie de la face et du cou Santé abandon 1
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DESC II 3 107 Chirurgie infantile Santé DESC II (qualifiant) 3 Chirurgie infantile Santé Formations médicales et paramédicales 97
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DESC II 3 108 Chrirugie maxilo-faciale et stomatologie Santé DESC II (qualifiant) 3 Chrirugie maxillo-faciale et stomatologie Santé Formations médicales et paramédicales 98
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DESC II 3 109 Chirurgie orthpédique et traumatoloigie Santé DESC II (qualifiant) 3 Chirurgie orthopédique et traumatologie Santé Formations médicales et paramédicales 99
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DESC II 3 110 Chrirugue plastique reconstructrice et esthétique Santé DESC II (qualifiant) 3 Chirurgie plastique reconstructrice et esthétique Santé Formations médicales et paramédicales 100
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DESC II 3 111 Chrirugie thoracique et cardio-vasculaire Santé DESC II (qualifiant) 3 Chirurgie thoracique et cardio-vasculaire Santé Formations médicales et paramédicales 101
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DESC II 3 112 Chrirugie urologique Santé DESC II (qualifiant) 3 Chirurgie urologique Santé Formations médicales et paramédicales 102
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DESC II 3 113 Chrirugie vasculaire Santé DESC II (qualifiant) 3 Chirurgie vasculaire Santé Formations médicales et paramédicales 103
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DESC II 3 114 Chrirugie viscréale, digestive et endictrinienne Santé DESC II (qualifiant) 3 Chirurgie viscérale, digestive et endocrinienne  Santé Formations médicales et paramédicales 104
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DESC II 3 115 Gériartrie Santé DESC II (qualifiant) 3 Gériatrie Santé Formations médicales et paramédicales 105
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DESC II 3 116 Réanimation médicale Santé DESC II (qualifiant) 3 Réanimation médicale Santé Formations médicales et paramédicales 106
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DESC I 3 117 Addictologie Santé DESC I (non qualifiant) 3 Addictologie Santé Formations médicales et paramédicales 107
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DESC I 3 118 Allergologie et immunologie clinique Santé DESC I (non qualifiant) 3 Allergologie et immunologie clinique Santé Formations médicales et paramédicales 108
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DESC I 3 119 Andrologie Santé DESC I (non qualifiant) 3 Andrologie Santé Formations médicales et paramédicales 109
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DESC I 3 120 Cancérologie Santé DESC I (non qualifiant) 3 Cancérologie Santé Formations médicales et paramédicales 110
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DESC I 3 121 Dermatopathologie Santé abandon 1
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DESC I 3 122 Foetopathologie Santé abandon 1
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DESC I 3 123 Hemobiologie-transfusion Santé abandon 1
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DESC I 3 124 Médecine de la douleur et médecine palliative Santé DESC I (non qualifiant) 3 Médecine de la douleur et médecine palliative Santé Formations médicales et paramédicales 111
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DESC I 3 125 Médecine de la reproduction Santé DESC I (non qualifiant) 3 Médecine de la reproduction Santé Formations médicales et paramédicales 112
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DESC I 3 126 Médecine légale et expertises médicales Santé DESC I (non qualifiant) 3 Médecine légale et expertises médicales Santé Formations médicales et paramédicales 113
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DESC I 3 127 Médecine du sport Santé DESC I (non qualifiant) 3 Médecine du sport Santé Formations médicales et paramédicales 114
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DESC I 3 128 Médecine d'urgence Santé DESC I (non qualifiant) 3 Médecine d'urgence Santé Formations médicales et paramédicales 115
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DESC I 3 129 Médecine vasculaire Santé DESC I (non qualifiant) 3 Médecine vasculaire Santé Formations médicales et paramédicales 116
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DESC I 3 130 Néonatologie Santé DESC I (non qualifiant) 3 Néonatologie Santé Formations médicales et paramédicales 117
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DESC I 3 131 Neuropathologie Santé abandon 1
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DESC I 3 132 Nutrition et sciences des aliments Santé DESC I (non qualifiant) 3 Nutrition et sciences des aliments Santé Formations médicales et paramédicales 118
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DESC I 3 133 Orthopédie dento-maxillo-faciale Santé DESC I (non qualifiant) 3 Orthopédie dento-maxillo-faciale Santé Formations médicales et paramédicales 119
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DESC I 3 134 Pathologie infectieuse et tropicale, clinique et biologique Santé DESC I (non qualifiant) 3 Pathologie infectieuse et tropicale, clinique et biologique Santé Formations médicales et paramédicales 120
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DESC I 3 135 Pharmacologie clinique et évaluation des thérapeutiques Santé DESC I (non qualifiant) 3 Pharmacologie clinique et évaluation des thérapeutiques Santé Formations médicales et paramédicales 121
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DESC I 3 136 Psychiatrie de l'enfant et de l'adolescent Santé DESC I (non qualifiant) 3 Psychiatrie de l'enfant et de l'adolescent Santé Formations médicales et paramédicales 122
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 137 ALLERGOLOGIE (co-DES) (discipline médicale) Santé DES après réforme 3 ALLERGOLOGIE (co-DES) (discipline médicale) - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 123
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 138 ANATOMIE et CYTOLOGIE PATHOLOGIQUE (discipline médicale) Santé DES après réforme 3 ANATOMIE et CYTOLOGIE PATHOLOGIQUE (discipline médicale) - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 124
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 139

ANESTHESIE-REANIMATION (co-DES) (discipline médicale) option précoce :
Ø Réanimation pédiatrique

Santé DES après réforme 3
ANESTHESIE-REANIMATION  (co-DES) (discipline médicale)  - diplôme d'état de docteur en médecine
option tardive :

Santé Formations médicales et paramédicales 125
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 140

BIOLOGIE MEDICALE (discipline biologique) options:précoces:médecine):
- Biologie générale ;

Santé DES après réforme 3
BIOLOGIE MEDICALE (discipline biologique) - diplôme d'état de docteur en médecine
 options:précoces:

Santé Formations médicales et paramédicales 126
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 141 CHIRURGIE MAXILLO FACIALE (discipline chirurgicale) Santé DES après réforme 3 CHIRURGIE MAXILLO FACIALE (discipline chirurgicale) - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 127
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 142 CHIRURGIE ORALE (discipline chirurgicale) Santé DES après réforme 3 CHIRURGIE ORALE (discipline chirurgicale) - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 128
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 143 CHIRURGIE ORTHOPEDIQUE ET TRAUMATOLOGIQUE (discipline chirurgicale) Santé DES après réforme 3 CHIRURGIE ORTHOPEDIQUE ET TRAUMATOLOGIQUE (discipline chirurgicale) - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 129
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 144

CHIRURGIE PEDIATRIQUE (discipline chirurgicale) options précoces
- Chirurgie viscérale pédiatrique ;

Santé DES après réforme 3
CHIRURGIE PEDIATRIQUE (discipline chirurgicale)  - diplôme d'état de docteur en médecine
 options précoces

Santé Formations médicales et paramédicales 130
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 145 CHIRURGIE PLASTIQUE RECONSTRUCTIVE ET ESTHETIQUE (discipline chirurgicale) Santé DES après réforme 3 CHIRURGIE PLASTIQUE RECONSTRUCTIVE ET ESTHETIQUE (discipline chirurgicale) - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 131
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 146 CHIRURGIE THORACIQUE ET CARDIO-VASCULAIRE (discipline chirurgicale) Santé DES après réforme 3 CHIRURGIE THORACIQUE ET CARDIO-VASCULAIRE (discipline chirurgicale) - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 132
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 147 CHIRURGIE VASCULAIRE (discipline chirurgicale) Santé DES après réforme 3 CHIRURGIE VASCULAIRE (discipline chirurgicale) - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 133
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 148

CHIRURGIE VISCERALE ET DIGESTIVE (discipline chirurgicale) option :
- Endoscopie chirurgicale

Santé DES après réforme 3
CHIRURGIE VISCERALE ET DIGESTIVE (discipline chirurgicale)  - diplôme d'état de docteur en médecine
option tardive :

Santé Formations médicales et paramédicales 134
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 149 DERMATOLOGIE et VENEROLOGIE (discipline médicale) Santé DES après réforme 3 DERMATOLOGIE et VENEROLOGIE (discipline médicale) - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 135
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 150 ENDOCRINOLOGIE DIABETOLOGIE NUTRITION (discipline médicale) Santé DES après réforme 3 ENDOCRINOLOGIE DIABETOLOGIE NUTRITION (discipline médicale) - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 136
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 151 GENETIQUE MEDICAL (discipline médicale) Santé DES après réforme 3 GENETIQUE MEDICAL (discipline médicale) - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 137
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 152 GERIATRIE  (discipline médicale) Santé DES après réforme 3 GERIATRIE  (discipline médicale) - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 138
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 153 GYNECOLOGIE MEDICALE (discipline médicale) Santé DES après réforme 3 GYNECOLOGIE MEDICALE (discipline médicale) - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 139
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 154 GYNECOLOGIE OBSTETRIQUE (discipline chirurgicale) Santé DES après réforme 3 GYNECOLOGIE OBSTETRIQUE (discipline chirurgicale) - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 140
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 155 HEMATOLOGIE  (discipline médicale) Santé DES après réforme 3 HEMATOLOGIE  (discipline médicale) - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 141
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 156

HEPATO-GASTRO-ENTEROLOGIE (discipline médicale) option:
- Endoscopie de niveau 2 ;

Santé DES après réforme 3
HEPATO-GASTRO-ENTEROLOGIE (discipline médicale) - diplôme d'état de docteur en médecine
 option tardive:

Santé Formations médicales et paramédicales 142
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 157 MALADIES INFECTIEUSES ET TROPICALES (MIT) (co-DES)  (discipline médicale) Santé DES après réforme 3 MALADIES INFECTIEUSES ET TROPICALES (MIT) (co-DES)  (discipline médicale) - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 143
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 158

MEDECINE CARDIO-VASCULAIRE (co-DES)  (discipline médicale) options:
- Cardiologie interventionnelle de l’adulte ;

Santé DES après réforme 3
MEDECINE CARDIO-VASCULAIRE (co-DES)  (discipline médicale) - diplôme d'état de docteur en médecine
 options tardives:

Santé Formations médicales et paramédicales 144
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 159 MEDECINE D'URGENCE (discipline médicale) Santé DES après réforme 3 MEDECINE D'URGENCE (discipline médicale) - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 145
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 160 MEDECINE ET SANTE AU TRAVAIL (discipline médicale) Santé DES après réforme 3 MEDECINE ET SANTE AU TRAVAIL (discipline médicale) - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 146
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 161 MEDECINE GENERALE (discipline médicale) Santé DES après réforme 3 MEDECINE GENERALE (discipline médicale) - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 147

UNIVERSITE DE NANTESEtablissement 

 Comparatif Formations 2ème et 3ème cycles

Indiquez le devenir de chaque formation dans la future offre de formation 2022-2027 en précisant dans quel champ se situe la nouvelle formation. Seules les mentions sont à renseigner. Déclinez l'offre de formation 2017-2021, pour les niveaux Licence professionnelle (LP), Licence générale (L) et Master (M) en indiquant dans quel champ se situe cette formation. Seules les mentions sont à renseigner.

Offre de formation 2017-2021 Offre de formation 2022-2027



Comparatif offre de formation Département d'évaluation des formations

Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 162
MEDECINE INTENSIVE  -REANIMATION (co-DES)  (discipline médicale)option précoce :
Ø Réanimation pédiatrique

Santé DES après réforme 3
MEDECINE INTENSIVE  -REANIMATION (co-DES)  (discipline médicale) - diplôme d'état de docteur en médecine
option tardive :

Santé Formations médicales et paramédicales 148
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 163 MEDECINE INTERNE ET IMMUNOLOGIE CLINIQUE (co-DES)  (discipline médicale) Santé DES après réforme 3 MEDECINE INTERNE ET IMMUNOLOGIE CLINIQUE (co-DES)  (discipline médicale) - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 149
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 164 MEDECINE LEGALE ET EXPERTISES MEDICALES (discipline médicale) Santé DES après réforme 3 MEDECINE LEGALE ET EXPERTISES MEDICALES (discipline médicale) - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 150
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 165 MEDECINE NUCLEAIRE (discipline médicale) Santé DES après réforme 3 MEDECINE NUCLEAIRE (discipline médicale) - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 151
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 166 MEDECINE PHYSIQUE ET DE READAPTATION  (discipline médicale) Santé DES après réforme 3 MEDECINE PHYSIQUE ET DE READAPTATION  (discipline médicale) - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 152
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 167 MEDECINE VASCULAIRE (co-DES)  (discipline médicale) Santé DES après réforme 3 MEDECINE VASCULAIRE (co-DES)  (discipline médicale) - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 153
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 168 NEPHROLOGIE  (discipline médicale) Santé DES après réforme 3 NEPHROLOGIE  (discipline médicale) - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 154
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 169 NEUROCHIRURGIE (discipline chirurgicale) Santé DES après réforme 3

NEUROCHIRURGIE (discipline chirurgicale)  - diplôme d'état de docteur en médecine
option:

Santé Formations médicales et paramédicales 155
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 170 NEUROLOGIE  (discipline médicale) Santé DES après réforme 3 NEUROLOGIE  (discipline médicale) - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 156

Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme

3 171

ONCOLOGIE  (discipline médicale) options précoces: 
- Oncologie médicale ;
- Oncologie radiothérapie.

Santé DES après réforme

3

ONCOLOGIE  (discipline médicale)  - diplôme d'état de docteur en médecine
options précoces: 
- Oncologie médicale ;
- Oncologie radiothérapie.

Santé Formations médicales et paramédicales

157

Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme

3 172

OPHTALMOLOGIE  (discipline chirurgicale) option:
- Chirurgie ophtalmopédiatrique et strabologique

Santé DES après réforme

3

OPHTALMOLOGIE  (discipline chirurgicale  - diplôme d'état de docteur en médecine)
 option tardive:
- Chirurgie ophtalmopédiatrique et strabologique

Santé Formations médicales et paramédicales

158

Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme

3 173

ORL - CHIRURGIE CERVICO-FACIALE (discipline chirurgicale) option:
- Audiophonologie (audiologie et phoniatrie)

Santé DES après réforme

3

ORL - CHIRURGIE CERVICO-FACIALE (discipline chirurgicale)  - diplôme d'état de docteur en médecine
option tardive:
- Audiophonologie (audiologie et phoniatrie)

Santé Formations médicales et paramédicales

159

Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme

3 174

PEDIATRIE  (discipline médicale) options::
- Néonatologie ;
- Réanimation pédiatrique ;
- Neuropédiatrie :
- Pneumopédiatrie

Santé DES après réforme

3

PEDIATRIE  (discipline médicale)  - diplôme d'état de docteur en médecine
options tardives:
- Néonatologie ;
- Réanimation pédiatrique ;
- Neuropédiatrie :
- Pneumopédiatrie

Santé Formations médicales et paramédicales

160

Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 175
PNEUMOLOGIE  (discipline médicale) Santé DES après réforme 3

PNEUMOLOGIE  (discipline médicale) - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales
161

Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme

3 176

PSYCHIATRIE  (discipline médicale) options:
- Psychiatrie de l’enfant et de l’adolescent ;
- Psychiatrie de la personne âgée

Santé DES après réforme

3

PSYCHIATRIE  (discipline médicale)  - diplôme d'état de docteur en médecine
options tardives:
- Psychiatrie de l’enfant et de l’adolescent ;
- Psychiatrie de la personne âgée

Santé Formations médicales et paramédicales

162
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 177

RADIOLOGIE - IMAGERIE MEDICAL (discipline médicale) option:
- Radiologie interventionnelle avancée.

Santé DES après réforme 3
RADIOLOGIE - IMAGERIE MEDICAL (discipline médicale)  - diplôme d'état de docteur en médecine
option tardive:

Santé Formations médicales et paramédicales 163
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 178 RHUMATOLOGIE  (discipline médicale) Santé DES après réforme 3 RHUMATOLOGIE  (discipline médicale) - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 164
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 179

SANTE PUBLIQUE (discipline médicale) option::
- Administration de la santé

Santé DES après réforme 3
SANTE PUBLIQUE (discipline médicale)  - diplôme d'état de docteur en médecine
option ardive:

Santé Formations médicales et paramédicales 165
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales DES après réforme3 180 UROLOGIE  (discipline chirurgicale) Santé DES après réforme 3 UROLOGIE  (discipline chirurgicale) - diplôme d'état de docteur en médecine Santé Formations médicales et paramédicales 166
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales FST 3 181 Addictologie Santé FST 3 Addictologie Santé Formations médicales et paramédicales 167
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales FST 3 182 Bio - Informatique Médicale Santé FST 3 Bio - Informatique Médicale Santé Formations médicales et paramédicales 168
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales FST 3 183 Cancérologie déclinaison cancerologie adulte Santé FST 3 Cancérologie déclinaison cancerologie adulte Santé Formations médicales et paramédicales 169
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales FST 3 184 Cancérologie déclinaison hémato-cancérologie pédiatrique Santé FST 3 Cancérologie déclinaison hémato-cancérologie pédiatrique Santé Formations médicales et paramédicales 170
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales FST 3 185 Cardiologie Pédiatrique et congénitale Santé FST 3 Cardiologie Pédiatrique et congénitale Santé Formations médicales et paramédicales 171
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales FST 3 186 Chirurgie de la main Santé FST 3 Chirurgie de la main Santé Formations médicales et paramédicales 172
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales FST 3 187 Chirurgie en situation de guerre ou de catastrophe Santé FST 3 Chirurgie en situation de guerre ou de catastrophe Santé Formations médicales et paramédicales 173
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales FST 3 188 Chirurgie orbito-palpébro-lacrymale Santé FST 3 Chirurgie orbito-palpébro-lacrymale Santé Formations médicales et paramédicales 174
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales FST 3 189 Douleur Santé FST 3 Douleur Santé Formations médicales et paramédicales 175
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales FST 3 190 Expertise médicale-préjudice corporel Santé FST 3 Expertise médicale-préjudice corporel Santé Formations médicales et paramédicales 176
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales FST 3 191 Foetopathologie Santé FST 3 Foetopathologie Santé Formations médicales et paramédicales 177
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales FST 3 192 Génétique et médecine moléculaire bioclinique Santé FST 3 Génétique et médecine moléculaire bioclinique Santé Formations médicales et paramédicales 178
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales FST 3 193 Hématologie bioclinique Santé FST 3 Hématologie bioclinique Santé Formations médicales et paramédicales 179
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales FST 3 194 Hygiène-prévention de l'infection, résistances Santé FST 3 Hygiène-prévention de l'infection, résistances Santé Formations médicales et paramédicales 180
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales FST 3 195 Maladies allergiques Santé FST 3 Maladies allergiques Santé Formations médicales et paramédicales 181
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales FST 3 196 Médecine du sport Santé FST 3 Médecine du sport Santé Formations médicales et paramédicales 182
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales FST 3 197 Médecine et biologie de la reproduction-andrologie Santé FST 3 Médecine et biologie de la reproduction-andrologie Santé Formations médicales et paramédicales 183
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales FST 3 198 Médecine scolaire Santé FST 3 Médecine scolaire Santé Formations médicales et paramédicales 184
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales FST 3 199 Nutrition appliquée Santé FST 3 Nutrition appliquée Santé Formations médicales et paramédicales 185
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales FST 3 200 Pharmacologie médicale -thérapeutique Santé FST 3 Pharmacologie médicale -thérapeutique Santé Formations médicales et paramédicales 186
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales FST 3 201 Soins palliatifs Santé FST 3 Soins palliatifs Santé Formations médicales et paramédicales 187
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales FST 3 202 Sommeil Santé FST 3 Sommeil Santé Formations médicales et paramédicales 188
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales FST 3 203 Thérapie cellulaire - transfusion Santé FST 3 Thérapie cellulaire - transfusion Santé Formations médicales et paramédicales 189
Santé Médecine Formations médicales et paramédicales FST 3 204 Urgences pédiatriques Santé FST 3 Urgences pédiatriques Santé Formations médicales et paramédicales 190
Santé Odontologie Formations médicales et paramédicales M 2 205 2e cycle - diplôme de formation appronfondie en sciences odontologiques (DFASO) Santé M 2 2e cycle - diplôme de formation appronfondie en sciences odontologiques (DFASO) Santé Formations médicales et paramédicales 191
Santé Odontologie Formations médicales et paramédicales DE 3 206 3e cycle court - diplôme d'état de docteur en chirurgie dentaire Santé DE 3 3e cycle court - diplôme d'état de docteur en chirurgie dentaire Santé Formations médicales et paramédicales 192
Santé Odontologie Formations médicales et paramédicales DES 3 207 3e cycle long Médecine bucco-dentaire - diplôme d'état de docteur en chirurgie dentaire Santé DES 3 3e cycle long Médecine bucco-dentaire - diplôme d'état de docteur en chirurgie dentaire Santé Formations médicales et paramédicales 193
Santé Odontologie Formations médicales et paramédicales DES 3 208 3e cycle long Chirurgie orale - diplôme d'état de docteur en chirurgie dentaire Santé DES 3 3e cycle long Chirurgie orale - diplôme d'état de docteur en chirurgie dentaire Santé Formations médicales et paramédicales 194
Santé Odontologie Formations médicales et paramédicales DES 3 209 3e cycle long Orthopédie dento-faciale - diplôme d'état de docteur en chirurgie dentaire Santé DES 3 3e cycle long Orthopédie dento-faciale - diplôme d'état de docteur en chirurgie dentaire Santé Formations médicales et paramédicales 195
Santé Odontologie Formations médicales et paramédicales Certificat 3 210 Odontologie conservatrice et endodontie Santé abandon 3 1
Santé Odontologie 3 création Certificat 3 CES chirurgie dentaire Odontologie pédiatrique et prévention Santé Formations médicales et paramédicales 196 1
Santé Odontologie Formations médicales et paramédicales Certificat 3 211 Odontologie prothétique: mention prothèse conjointe Santé Certificat 3 Odontologie prothétique: mention prothèse conjointe Santé Formations médicales et paramédicales 197
Santé Odontologie Formations médicales et paramédicales Certificat 3 212 Odontologie prothétique: mention prothèse adjointe partielle Santé Certificat 3 Odontologie prothétique: mention prothèse adjointe partielle Santé Formations médicales et paramédicales 198
Santé Odontologie Formations médicales et paramédicales Certificat 3 213 Odontologie prothétique: mention prothèse adjointe complète Santé Certificat 3 Odontologie prothétique: mention prothèse adjointe complète Santé Formations médicales et paramédicales 199
Santé Odontologie Formations médicales et paramédicales Certificat 3 214 Odontologie prothétique: mention prothèse maxillo-faciale Santé Certificat 3 Odontologie prothétique: mention prothèse maxillo-faciale Santé Formations médicales et paramédicales 200
Santé Odontologie Formations médicales et paramédicales Certificat 3 215 Parodontologie Santé Certificat 3 Parodontologie Santé Formations médicales et paramédicales 201
Santé Pharmacie Formations médicales et paramédicales M 2 216 2e cycle - Diplôme de formation appronfondie en sciences pharmaceutiques (DFASP) Santé M 2 2e cycle - Diplôme de formation appronfondie en sciences pharmaceutiques (DFASP) Santé Formations médicales et paramédicales 202
Santé Pharmacie Formations médicales et paramédicales DE 3 217 3e cycle court 6e année industrie-recherche- Diplôme d'Etat Docteur en pharmacie Santé DE 3 3ème cycle court  6e année industrie-recherche - Diplôme d'Etat Docteur en pharmacie Santé Formations médicales et paramédicales 203
Santé Pharmacie Formations médicales et paramédicales DE 3 218 3e cycle court -6e année  officine Diplôme d'Etat Docteur en pharmacie Santé DE 3 3e cycle court -6e année  officine Diplôme d'Etat Docteur en pharmacie Santé Formations médicales et paramédicales 204
Santé Pharmacie Formations médicales et paramédicales DES 3 219 3e cycle long - DES pharmacie hospitalière (avant réforme) - Diplome d'Etat Docteur en pharmacie Santé DES 3 3e cycle long - Pharmacie (avant réforme) - Diplome d'Etat Docteur en pharmacie Santé Formations médicales et paramédicales 205
Santé Pharmacie Formations médicales et paramédicales DES 3 220 3e cycle long - DES pharmacie hospitalière - Diplome d'Etat Docteur en pharmacie Santé DES 3 3e cycle long - DES pharmacie - Diplome d'Etat Docteur en pharmacie Santé Formations médicales et paramédicales 206
Santé Pharmacie Formations médicales et paramédicales DES 3 221 3e cycle long - DES Innovation Pharmaceutique et Recherche -  Diplome d'Etat Docteur en pharmacie Santé DES 3 3e cycle long -  Innovation Pharmaceutique et Recherche -  Diplome d'Etat Docteur en pharmacie Santé Formations médicales et paramédicales 207

Santé Pharmacie Formations médicales et paramédicales DES

3 222

3e cycle long - DES Biologie médicale - Diplome d'Etat Docteur en pharmacie Santé DES

3

3e cycle long -  Biologie Médicale  - Diplôme d'état de docteur en pharmacie
 options précoces :
- Biologie générale ;
- Médecine moléculaire, génétique et pharmacologie ;
- Hématologie et immunologie ;
- Agents infectieux ;
- Biologie de la reproduction

Santé Formations médicales et paramédicales

208
7 21

création abandon 

Hors pôle INSPE M 223 Métiers de l'enseignement, de l'éducation et de la formation MEEF), 1er degré Hors pôle Procédure d'accréditation spécifique Hors pôle 
Hors pôle INSPE M 224 Métiers de l'enseignement, de l'éducation et de la formation (MEEF),2e degré Hors pôle Procédure d'accréditation spécifique Hors pôle 
Hors pôle INSPE M 225 Métiers de l'enseignement, de l'éducation et de la formation (MEFF), encadrement éducatif Hors pôle Procédure d'accréditation spécifique Hors pôle 
Hors pôle INSPE M 226 Métiers de l'enseignement, de l'éducation et de la formation (MEEF), pratiques et ingénierie de la formation Hors pôle Procédure d'accréditation spécifique Hors pôle 


	point 7 - acréditation 2 et 3ème cycles 2022-2027
	DA03 - VF pour HCERES

